
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

Extrato de Termo de Distrato nº 086/2015. Termo 
Distrato ao contrato nº 086/2015 do Processo Licitatório 
Tomada de Preço nº 005/2011, Contratante: Município 
de Cumaru do Norte - PA. CNPJ: 34.670.976/0001-93. 
Contratada: Real Empreendimentos e Serviços LTDA - ME. 
CNPJ: 04.165.351/0001-03. Objeto: rescindir unilateral, por 
razoes expostas nas condições do preâmbulo do presente 
instrumento, como base na motivação apurada no processo 
licitatório n° 005/2011, considerando extintas as obrigações 
assumidas e as obrigações assumidas e convencionadas no 
contrato original da licitação pertinente ao poder público 
municipal sem prejuízo de que seja assegurado e garantido 
o exercício do contraditório e da ampla devesa (Art. 78. 
Constituem motivo para rescisão do contrato e Art. 109. Dos 
atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei 
cabem: inciso I, alínea “e da lei 8.666/1993. Cumaru do norte 
(PA), 15 de julho de 2015. Cleusa Temponi - Prefeita Municipal.
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 039/2015. Processo 
Licitatório nº 040/2015. Fundo Municipal de Educação de 
Cumaru do Norte - PA, realizará dia 25/08/2015 ás 08h30min 
(Horário de Brasília) Licitação, modalidade Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço por item, Tendo como objeto Contratação 
de empresa para realizar o transporte escolar da educação 
da Rede Municipal de Ensino, da zona rural em estradas 
pavimentadas, não pavimentadas e vicinais do município de 
Cumaru do Norte, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73, Centro, ou Através do Site: www.pmcn.
pa.gov.br ou e-mail licitação.pmcn@pa.gov.brCumaru 
do Norte - PA, 07 de agosto de 2015. 

JOAB CUBAS DE AGUIAR 
 Pregoeiro.

Protocolo 863384

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 10082015/01 - TIPO: 
Menor Preço - OBJETO: Aquisição de Recargas de gás (GLP - 
Gás Liquefeito de Petróleo) para botijão de 13 Kg e Vasilhames 
(botijão) novos vazios para gás GLP capacidade para 13 kg para 
uso do Hospital Municipal e Secretaria de Saúde de Curionópolis 
- Pará. DATA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 27 de agosto de 
2015. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
- Centro - de segunda a sexta - feira de 08:00 as 12:00 hs - 
Trazer pen drive, Cartão do CNPJ e documento de Identifi cação 
- Curionópolis, 12 de agosto de 2015.

 Elizabeth Botelho da Silva 
Pregoeira.

.
Protocolo 862884

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°009-2015/PMGP
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial 009-2015/PMGP, tipo Menor Preço 
Global, com abertura para o dia 26/08/2015, às 09:00h, horário 
local. Objeto: Serviços de Hotelaria, conforme especifi cações 
descritas no edital, que estará disponível na sede da PMGP, 
Departamento de Tributos, sito à Rua Pedro Soares de Oliveira, 
S/N - Bairro Colegial.

 Francisca Gomes Araujo, 
Pregoeira. Goianésia do Pará/PA, 13/08/2015.

Protocolo 863554

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATOS DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri torna publico a celebração dos seguintes contratos; 
CONTRATO Nº 0009/2015 - PMI - D, celebrado com locador: 
Josiel Chaves Correa Portilho CPF: 818.515.962-91. Objeto: 
Locação de imóvel para funcionamento da Escola Emaus. Valor 
Global: R$ 6.300,00. Vigência de junho à 31/12/2015. Origem 
Dispensa nº 0009/2015 - PMI - D. Contrato nº 0013/2015 - PMI 
- D, celebrado com locadora: Raimunda dos Santos Ferreira-CPF: 
747.255.302-63. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
da Escola Deus Proverá. Valor Global: R$ 4.620,00. Vigência 
de junho à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 0013/2015 
- PMI - D. Contrato nº 0015/2015 - PMI - D, celebrado com 
locador: João Augusto Correa de Miranda-CPF: 642.190.032-
15. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Escola 
Santo Antonio. Valor Global: R$ 3.850,00. Vigência de junho à 
31/12/2015. Origem Dispensa nº 0015/2015 - PMI - D. Contrato 
nº 0016/2015 - PMI - D, celebrado com locador: Sabino de Lima 
Guimarães CPF: 011.870.432-06. Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento da Escola Jesus e as Crianças. Valor Global: 
R$ 3.500,00. Vigência de junho à 31/12/2015. Origem Dispensa 
nº 0016/2015 - PMI - D. Contrato nº 0018/2015 - PMI - D, 
celebrado com locadora: Maria de Nazaré Lobato Cardoso CPF: 
606.624.842-15. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
da Creche trem da Alegria. Valor Global: R$ 2.000,00. Vigência 
de 01 a 30 de junho de 2015. Origem Dispensa nº 0018/2015 
- PMI - D. Contrato nº 0019/2015 - PMI - D, celebrado com 
locador: Maria Pena de Moraes Souza CPF: 905.935.962-
34. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Escola 
São Miguel. Valor Global: R$ 4.900,00. Vigência de junho à 
31/12/2015. Origem Dispensa nº 0019/2015 - PMI - D. Contrato 
nº 0020/2015 - PMI - D, celebrado com locador: Manoel Raimundo 
Tavares Castilho-CPF: 256.983.972-87. Objeto: Locação de 
imóvel para funcionamento do PSF do Rio Panacauera. Valor 
Global: R$ 7.000,00. Vigência de junho à 31/12/2015. Origem 
Dispensa nº 0020/2015 - PMI - D. Contrato nº 0021/2015 - 
PMI - D, celebrado com locadora: Maria da Conceição Moraes 
da Silva-CPF: 854.995.282-68. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da Residência dos Professores da Escola Caetano 
Correa Leão. Valor Global: R$ 5.460,00. Vigência de junho à 
31/12/2015. Origem Dispensa nº 0021/2015 - PMI - D. Contrato 
nº 0022/2015 - PMI - D, celebrado com locadora: Maria de 
Nazaré Pereira Serrão - CPF: 577.145.172-04. Objeto: Locação 
de imóvel para funcionamento da Residência dos Professores da 
Escola Manoel Patricio. Valor Global: R$ 4.200,00. Vigência de 
junho à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 0022/2015 - PMI - D. 
Contrato nº 0023/2015 - PMI - D, celebrado com locador: Jonas 
Farias dos Santos CPF: 606.624.842-15. Objeto: Locação de 
imóvel para funcionamento do Programa Saberes da Terra. Valor 
Global: R$ 3.000,00. Vigência de 01 a 30 de junho de 2015. 
Origem Dispensa nº 0023/2015 - PMI - D. Contrato nº 0028/2015 
- PMI - D, celebrado com locador: Nei de Castro Moraes CPF: 
969.566.582-91. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
da Residência dos Professores da Escola Santa Maria do Icatu. 
Valor Global: R$ 1.500,00. Vigência de 01 a 30 de junho de 
2015. Origem Dispensa nº 0028/2015 - PMI - D. Contrato nº 
0134/2015 - PMI - D, celebrado com locador: Maria de Nazaré 
Pereira Serrão CPF: 354.042.642-68. Objeto: Locação de imóvel 
para funcionamento da Residência dos Professores da Escola 
Dom Antonio Macedo Cota. Valor Global: R$ 6.000,00. Vigência 
de agosto à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 0049/2015 - PMI

 D. Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 863575

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
RETIFICAÇÃO. CONCORRÊNCIA N° 2015030701. 
PROCESSO Nº 110/2015. A Prefeitura Municipal de Juruti/
Secretaria Municipal de Infraestrutura, estabelecida na 
Travessa Mário das Neves, s/n, bairro São Marcos- Juruti/

Pa, através de sua Presidente, comunica a RETIFICAÇÃO do 
edital de Concorrência 2015030701. Processo nº 110/2015, 
na modalidade de Concorrência do tipo Menor Preço por 
Empreitada Global, para Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de Pavimentação Asfáltica na Cidade de 
Juruti, Conforme Especifi cações e Normas Técnicas do Anexo 
- X, destinado à A Prefeitura Municipal de Juruti/Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, contendo a seguintes alteração: 
Retifi ca-se a letra “l” e K do subitem 4.1.2, a qual deverá ser 
excluída a letra “l” do 4.1.2, do edital 01 e passará a letra 
“k” a ter o seguinte texto: A empresa interessada deverá 
prestar garantia de manutenção de proposta em quaisquer 
das modalidades previstas na legislação, no percentual de 
1% sobre o valor previsto no edital, até 05 (cinco) dias uteis 
anteriores à data de recebimento e abertura desta licitação, 
recolhida junto a conta bancária da Prefeitura Municipal de 
Juruti que será fornecida pela Presidente da Comissão de 
Licitação na Secretaria de Planejamento e Gestão, situada 
à rua Arnaldo pinheiro, s/n, Maracanã, na cidade de Juruti/
Pa, do processo licitatório de Concorrência 2015030701- 
Processo nº 110/2015 e a letra, terá o prazo de validade de 
no mínimo 60 (sessenta) dias, e ainda as letras  “m” passará 
a ser letra “l” e a letra “n” passará a ser “m”. Tendo em vista 
que as alterações ora, permanece o recebimento e abertura 
de documento de habilitação, designado para o dia 18 de 
agosto de 1015, às 09:00h, estando o edital e a retifi cação a 
disposição no endereço constante no edital. 

Varluce Augusta dos Santos 
 Presidente da CPL

Protocolo 863582

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO AJURU

. .

       
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 154.001/2015-PMLA. Comunicamos que 
o Prefeito Municipal de Limoeiro do Ajuru revogou o processo 
licitatório Pregão Presencial nº 154.001/2015-PMLA. Objeto: 
aquisição de combustíveis, lubrifi cantes e gás liquefeito de 
petróleo, tendo por fundamentação legal os artigos 9º da Lei nº 
10.520/2002, 49 e 109 da Lei nº 8.666/1993 e as cláusulas 34.1 
e 40.6.b do edital da licitação ora revogada. Data da revogação: 
29/07/2015.

 Patrick R. Santos 
 Presidente da CPL

Protocolo 863583

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
033/2014/PMM-PP-SEMAS, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

044/2014 PMM-PP-SEMAS
Partes: Municipio de Marituba/PA e a Empresa Supervendas 
Comércio LTDA- EPP CNPJ n.º 17.949.776/0001-55. Objeto 
do contrato: Contr atação de empresa para aquisição de 
gêneros alimenticios pereciveis e não pereciveis destinados a 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social no Municipio de Marituba. Objeto do 
termo aditivo: prorrogação do prazo de vigencia, valor global 
do contrato: R$30.486,90. Prorrogação do prazo por mais 04 
(quatro) meses com inicio em 14/04/2015 até 14/08/2015. 
Representante do contratado: Erika Lima Pitman. Ord. 
Responsável: Mário Henrique de Lima Bíscaro. Data da assinatura 
13/04/2015.

Protocolo 863602


